
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10616
 Del: 12/11/2014
 Esecutivo da: 12/11/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Acquisizione beni e gestione tipografia

OGGETTO: 
Servizo Centrale Acquisti - consip 21 lotto 1 multifunzione a noleggio - impegni di spesa 
integrazione DD 3784/2013 - azienda Sharp Electronics Italia S.p.A. 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014, immediatamente esecutiva , sono 

stati  approvati  il  bilancio  annuale  di  previsione  2014,  bilancio  pluriennale  2014-2016,  piano 
triennale  investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e 
programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

- con deliberazione di Giunta n. 287 del 19/9/2014, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
PEG 2014 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Ricordato che:
- con  lettera  del  Direttore  della  Direzione  Risorse  Finanziarie  del  16/05/2012  prot.  n.  13297, 

conservata  in  copia,  era  stata  attivata  una  ricognizione  sui  bisogni  dei  vari  uffici 
dell’amministrazione comunale in materia di fotocopiatrici, stampanti, scanner e fax, scaturita in 
moleggi di multifunzione con Convenzioni Consip e MEPA;

- fra l’altro con DD 3784/2013 si  è aderito alla Convenzione Consip “Fotocopiatrici  21” per la 
"Fornitura di macchine per ufficio per copia e stampa (fotocopiatrici multifunzione) di fascia alta 
in noleggio e dei servizi connessi" Lotto 1 -  affidato alla azienda Sharp Electronics Italia S.p.A.

- su disposizione dell’A.C. sono stati presi impegni di spesa per gli anni 2013 e 2014 – 13/3953,  
14/175  e  14/176  -  rimandando  a  successiva  Determinazione  Dirigenziale  l’assunzione  degli  
impegni di spesa per gli anni 2015-2016-2017 e fino al 31/07/2018, data naturale della scadenza 
del contratto di noleggio;

- si  è aderito alla soluzione di noleggio per 60 mesi,  in quanto risultato quello meno oneroso e  
quindi più vantaggioso per l’A.C;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10616



Ritenuto pertanto, a seguito di quanto sopra esposto, provvedere ad impegnare la spesa per gli anni 2015 
-2016 – 2017 e parte del 2018 fino al 31/07/2018, naturale scadenza del contratto di noleggio, con l’azienda  
Sharp Electronics Italia S.p.A (lotto 1), secondo lo schema sotto riportato; 

Dato atto che per  n. 2 Centri Sociali sono necessari due Kit fax aggiuntivi, per la specificità del servizio che  
li vede impegnati con privati cittadini non attrezzati con strumenti di posta elettronica,  e che per tali optional  
si avrà una spesa aggiuntiva a trimestre per € 14,00= cad. più iva, come da offerta trasmessa con e-mail del  
13/10/2014 prot. n. 246266, allegato parte integrante della presente determinazione;

Vista l’unita determinazione della spesa, parte integrante del presente atto, dal quale si rileva che la spesa  
complessiva necessaria per la prosecuzione del contratto di noleggio delle fotocopiatrici multifunzione in 
oggetto – per il periodo dal 1/1/2015 al 31/07/2018 – comprensiva dei due fax aggiuntivi è € 338.985,05= 
così suddivisa:

- anno 2014 €  22,76=  implementazione  sul  Cap.  43775 dell’impegno  14/176 per  due mesi  di  
noleggio 2 kit fax periodo 1/11 – 31/12/2014

- Anno 2015 - € 94.594,13=   
- Anno 2016 - € 94.594,13=  
- Anno 2017 - € 94.594,13=
- Anno 2018 - € 55.179,90=;
-
Dato atto che:

- in attesa del trasferimento di fondi sul Cap. 43775  la spesa per gli anni 2015 e 2016, sopra indicata, 
sarà imputata provvisoriamente al  Cap. 46525  che presenta la necessaria disponibilità e che con 
successiva Determinazione Dirigenziale sarà ricondotta al Cap. 43775;

- gli  impegni  di  spesa  relativi  alla  prosecuzione  del  noleggio  per  gli  anni  2017  e  2018  (fino  al  
31/7/2018) saranno oggetto di un ulteriore provvedimento dirigenziale;

Valutata congrua  la spesa sopra indicata derivante da Convenzione Consip;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) Per i motivi  espressi in narrativa, di impegnare a favore dell’azienda Sharp Electronics Italia S.p.A – 
codice CIG derivato 5095935298 - la spesa di € 189.211,04= compresa Iva, necessaria per il noleggio delle  
multifunzione  per  vari  uffici  comunali  tramite  la  Convenzione  Consip  “Fotocopiatrici  21  –  Lotto  1” 
"Fornitura di macchine per ufficio per copia e stampa (fotocopiatrici multifunzione) di fascia alta in noleggio  
e dei servizi connessi" - stipulata tra Consip spa, – ai sensi dell’art. 26 Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e  
dell’art. 58 Legge 23/12/2000 n. 388 e Sharp Electronics Italia S.p.A (codice beneficiario 47340), di cui alla  
DD 3784/2013 per gli anni meglio sottoindicati:

- €  22,76=  anno  2014  implementazione  sul  Cap.  43775  dell’impegno  14/176  per  due  mesi  di  
noleggio di 2 kit fax periodo 1/11 – 31/12/2014

- € 94.594,13= Anno 2015 al Cap. 46525
- € 94.594,13=Anno 2016 al Cap. 46525;

4)- Di dare atto che i pagamenti relativi al noleggio di cui al presente atto dovranno essere effettuati a 60  
(sessanta) giorni dalla data fine mese di ricevimento della fattura e dell’eventuale documentazione di cui  
all’art. 9 delle Condizioni Generali e accreditati come di seguito riportato: 
- sul conto intestato all’azienda Sharp Electronics Italia S.p.A, presso Intesa San Paolo S.p.A., filiale 2111,  
Codice IBAN IT75M0306909471000014000121.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10616



5) Di stabilire che gli impegni di spesa relativi alla prosecuzione del noleggio per gli anni 2017 e 2018 (fino 
al 31/7/2018) saranno oggetto di un ulteriore provvedimento per la somma prevista di € 149.774,03= Sharp 
Electronics Italia S.p.A – codice CIG derivato 5095935298, così suddivisa:
- € 94.594,13=Anno 2017 
- € 55.179,90=Anno 2018.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA SHARP X FAX

Firenze, lì 12/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Sabrina Giovanna Baccei

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 46525 0 15/000490 00 94594,13
2) 46525 0 16/000080 00 94594,13

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/11/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10616


	D E T E R M I N A

